(Atto fonda11ientale dell'Eletto Gitidotto il quale venne primamente a 
1l1antova secondo il breve chi-onicon nel 1282, ma vuolsi notare la diffe• 
renza del computo. È molto importante per la storia ved�r q1ti raccolti i

nomi di certo buona parte cle' vassalli clell' Episcopio). 

1.Ja 'tin fascicolo m,embranaceo in foglio. 

In Christi nomine die dominico nono exeunte (22) iunio presentibus 
domino Iohanne preposito et domino Philippo ci;nonicis roantuanis, magistro 
Bernardo de Parma et magistro Iacobo Archipresbitero de Campigene .par
mensis diocesis, domino Bondinario et domino Alberto iudice Mayroldi, 
domino Alberto de Descenzano èt aliis testitms rogatis, Ibique D. Guidottus 
dei gratia mantuanns electus conscentientibus et voleutibus vasallis episco
patus Mantue ibi more solito coadunatis pro fidelitate facienda eidem domino 
Electo, excomunicavit omnes notarios sive tabeliones quicumqne facerent 
aliguod instrumentum de investitura feudi seu vicedominatus facta p'er 
dictum Dominum Electmn in aliquem vasallorum suornm nisi de conscensu 
et voluntate predicti domini Electi et nisi primo · ostenderit illud instru

mentum eidem et transcriptum et instrumentum factum sit ad exemplar 
instrumentorum factorum per notarios suos videlicet Za11inum et Zanebonum 
notarios et si aliguod instrumentum aliquo tempore appareret nisi predicto 
modo factum, tale instrumentnm cassum sit et inutile et nulius momenti 
tamquam ab excomunicato factum. Et hec sententia fuit lata in eadem 
curia ante quam aliqua investitura vel iuramentum fuisset factum et ante
guam aliguod instrumentum fuisset preceptum fieri a prefato domino Electo 
vel ab aliquo allio. Actum est hoc in palatio Episcopatus �fantue, mille
simo CCXXXI indie. quarta. 

+ Ego Zaninus filius Alberti de Perselanis domini Regis Federici no
tarius his presens rogatus scripsi. 

(ori_q. autentica). 

(Modo singolare ed energico di assicurare l'esattez.?,a delle investiture). 
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1231- Domenica 9 uscente giugno (22) presenti i suddetti vassalli e testi, 
l'Eletto Mantovano Guidotto investe del loro retto fendo e vicedominato i 
signori Baldo, Dnrello, Guglielmo ! 1) Vicedomini ita vid<'licet quod per hanc 
investit·uram vicedominatus nullnm ius nullaque ratio augeatur vel acqui
ratur eisdem per hanc investitnram' in vicedominatii nec in eo videlicet quod 
passini instit1iere vel i·emovere aliquos officiales Episcopatus Mantue silicet 

gastaldos, vicecomites, iuratores, camei·arios vel curias episcopatiis Mantue 
visitare .vel allios officiales quibuscnmque nominibus censentur et 1mllum 

preiudiciiim per hanc investitu'ram epi.�copatui 111antue debeat generari. Qui 
domini iuraverunt ndem eidem domino secundum infrascriptam formam. 

Da iin fascicolo Tne·mbranaceo in foulio. 

In Christi nomine, die nono exeunte (22) iunio. In pallatio episcopatus 
Mantue, presentibus domino Iç,hanne preposito et domino 1'hilippo canonico 
Mantuano, Magistro Bernardo de Parma et magistro Iacobo Archipresbitero 
de Campigene parmensis diocesis, domino Bondinario, domino Alberto May
roldi, domino Alberto de Disenziano et aliis testibus rogatis. lbique dominus 
Guidottus dei gratia Mantuanus Electus coadnnata curia vasallorum more 
solito investivit dominum -Baldum, Dominum Durellum et dominum Gui
lielmnm Vicedominos de suo recto feudo preterea investivit eosdem de 
vicedominatu Episcopatus Mantue ita videlicet qnod per hanc investituram 
vicedominatus nullum ius nullaque ratio augeatur vt'l acquiratur eisdem 
pe:ç hanc investituram in vicedominatu nec in eo videlicet quod possint 
instituere vel removere aliquos officiales Episcopatus Man tue silicet gatstaldos, 
vicecomites, iuratores, canevarios ve! curias Episcopatus Mantue visitare vel 
alios officiales quibuscumque nominibus r.er::sentur nec super aliquo allio 
articulo qui pendeat vel oriri possit seu provenire ex ipso vicedominatu 
et nullum preiuditium per hanc investituram Episcopatni Mantue debeat 
generari vel preiudicari et ita predicta protestatione premissa sub eo modo 
investivit eos et conditione de vicedominatu Episcopatus Mantue nullmn sibi 
et Episcopatui Mantue preiuditinm generando. Nec propter predictam inve
stituram aliquam possessionem iuris vel facti concedendo sed ius ipsius 
vicedominatus intelligatur in eo statu in quo onne /?) prius erat permanere 
predictis domi11is institncioni predicte sub modo predicto et condicioni facte 
consencientibus et eam approbantibns, qui domini iuraverunt fidem P-idem 
domino secundum modum infrascripte forme tt modo 1?) rirefati domini 
'Bald1.1s et Durellus et Guilielmus protestati sunt quod propter investituram 
et iurarnentum vicedominatns factam sub predicta forma nullum preiudicium 
fìat eis iure suo wopter investituram predictam et hanc protestacionem 
fecerunt predicti domini ante investituram predictam. Forma vero fidelitatis 
hec est quod prefati inve.stiti non enmt in com;cilio aut in facto quod do
minus Electus perdat vitam, membrum aut mala captione capiatur aut q.11od 

(1) Forse il inedesiino che nel 1237 ( Verci St. degli Ecelini III Cod.
E. CXLIV) era per l'Imperatore Capitano di Vicenza.
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honores ipsius vel Episcopatus Mantue aliquo modo minuantur et si sciverint 
aliq uem hominem contra eius honorem vel contra honores Episcopatus �antue 
facere, bonlt fide et pro posse prohibebunt et si prohibere non poterunt eidem 
domino Electo per se vel per suos nuntios quam citius poterunt manifestare 
curabunt, conscilium quoque et ltuxilium si ab ipsis pecierit dictus dominus 
Electus ve! eius nuntius sive vicarins cni commiserit vices suas sive eius 
sindicus ve! procurator vel,eidem domino Electo ve! dictis personis cogno
verit_ expedire fideliter exhibebunt, preterelt secretum sive credentiam quod 
vel quam ipsìs manifestabit per se ve! per eins mmtinm ve! per littems 
suas ad eins dampnum ve! incommodum nulli pandent. Episcopatum Man
tue, iura et honores ipsius Episcopatus et omnia pertinentia ad ipsnm do
minum Electum et Episcopatum ·Mantue in omnibus locis ubicumque sint 
vel f{rnrint et specialiter in illis locis in quibus habent, tenent et possi
dent feudum ab Episcopatu Mantue adiutores erunt ad retinendum et ma
nutenendum et detendendum pro posse suo contra omnes homines, et omnia 
que ad fidelitatem pertinent fideliter observabunt et specialiter contra here
ticos. Insuper vero idem Dominus Electus dixit et protestatus fuit coram 
omnibus audientibus consencientibus et confirmantibus quod per hanc inve
stituram nullum ius et nulla ratio predictis dominis augeatur ye] acquiratur 
et si aliquod de possessionibus vel rationibus Episcopatus Mantue vel de 
eo quod per Episcop>1.tum Mantue possidetur vel detinetur per invasionem 
seu per occupationem aut ab alio inducti fuissent aut ali-:;u0 ltlio modo 
iniuste ac sine ratione detinent vel possident per se ve! per alium et si 
aliquis predecess-orum suorum feudum aliquod eis concesscerit contra ius 
et rationem ..... quoque tempore sive de novo et inlicito modo per hanc in
vestituram nichil sibi acrescat vel acquiratur nec Episcopatui Mantue aliquod 
preiudicium fieri debeat vel gravamen. Facta vero pi;emissa protestatione 
investivit prefatos dominos Baldum, Durellnm et Guilielmum et hec pro
testatio ±acta fuit_ante omnem investituram et iuramentum receptum.